PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 246/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Muitos fatores levam uma mulher vítima de violência doméstica a silenciar-se diante

de uma agressão, desta forma, torna-se necessária a intervenção do Poder Público, criando

políticas públicas efetivas que garanta segurança e possibilite o empoderamento destas

mulheres em situação de vulnerabilidade.

Ressaltamos que o município de Abaetetuba não possui um espaço de acolhimento

que garanta a proteção da vida de referidas mulheres que sofrem com violência doméstica,

ainda que seja atendida essa demanda das mulheres Abaetetubenses, será necessária a

qualificação destas mulheres a fim de evitar a volta das mesmas para o espaço ao qual

sofreram violência.

Hoje contamos com diversas instituições que oferecem cursos gratuitos em parceria

com o município ou associações, não havendo, portanto, justificativa para a não oferta de

qualificação profissional a estas mulheres.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadores e

Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Carvalho, bem como à Excelentíssima Senhora Secretária de

Assistência  Social Josiane da Costa Baia, solicitando a criação de um Espaço de

Acolhimento para mulheres vítimas de violência doméstica, a fim de garantir proteção à vida

e qualificação profissional para que essas mulheres consigam sobreviver financeiramente

longe de seus agressores. Que da decisão da casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 23 de

agosto de 2021.

Maria Madalena Silva da Silva
VEREADORA - PSOL